bilissimam familiam stoycorum affirmantem audio, dolorem corporis malum non esse; licet enim verbis probent, eo quod malum nichil proprie dicatur nisi quod oppositum sit bono, bonum autem solum virtus, cui non dolorem sed vitium constat opponi, id tamen rebus probare difficillimum. [15] Itaque vulgarius loqui placet et perypateticos audire qui dolorem malum putant sed non summum; quamlibet magnum malum dolor sit, intra virtutem est: in hoc conveniunt omnes (...)

([14] Non dico ciò che dissero alcuni, che non c'è quasi differenza tra un sommo piacere e un asperrimo dolore [questo giudizio mi sembra troppo rigido e spietato]; e non dico neppure ciò che ho sentito dichiarare dalla pur nobilissima scuola degli stoici, che il dolore fisico non è un male, giacché essi, per quanto a parole dimostrino che vero male è soltanto ciò che si oppone al bene, e che vero bene è soltanto la virtù [cui però ciò che si oppone non è il dolore ma il vizio], pure, nella pratica delle cose, non riescono a dimostrare tanto facilmente siffatta teoria. [15] Mi piace parlare più alla buona e dar retta ai peripatetici, i quali ritengono il dolore un male, ma non il più grande e, per quanto grande, sempre soggetto alla virtù. [...]).<sup>74</sup>

Tale punto di vista non è tanto dissimile da quello espresso nella *Fam.*, XXIII 12 a Guido Sette, datata Milano 1° dicembre 1360. Nell'esortare l'amico a sopportare con pazienza il dolore, Petrarca dapprima ironizza sugli «alti argomenti» che portano gli stoici a filosofeggiare sul male altrui;<sup>75</sup> poi, richiamandosi alla realtà dell'esperienza e a posizioni più vicine al senso comune e ai peripatetici, ammette «d'essere stoico in teoria ma peripatetico in pratica».<sup>76</sup> Su queste basi, argomenta che i soli rimedi sono la pazienza (nelle situazioni dolorose) e la moderazione (contro l'eccesso di gioia), così come sostenuto nel suo «libellum», il *De remediis utriusque fortunae*:

[13] Quecunque enim sit hec philosophorum nullum finem habitura discordia, in hoc unum et philosophi omnes et experientia et veritas ipsa consentiunt: in rebus asperis, seu mala seu incommoda dici mavis, patientie unicum esse remedium; indignatio enim et querele et muliebris eiulatio et luctus, preterquamquod viros dedecent, ipsum quoque dolorem non leniunt sed acerbant. Sicut contra prosperis in rebus, seu bona illa seu comoda dici placet, unum est remedium, modestia, cuius freno letitie gestientis impetum teneamus; de quibus simul remediis ambobus nuper nescio quid latiusculum ut scriberem, mens incidit et feci. [14] Quem libellum habuisses, nisi quia et ego iam scribendi fessus et adiutor nullus.